3 

Avinyó, 22 novembre 1389. 

L' antipapa Climent V ll prohibeix que els seus súbdits prengu411 
part en el jubilen de l'any sant de 1390. 

Clemens etc. Ad futuram rei memoriam. Antiquus serpeas hu
mani generis inimicus ex innata sibi venenata malitia ad salutis 
dispendium semper anhelans simplicium animos nunc per pseudo
prophetas, nunc vero per calliditates alias diversis fallaciis et se
ditionibus exquisitis circumvenire non cessat; proinde convenit, 
ut, qui gregi dominico divina disponente clementia licet immeriti 
presidemus, subditorum saluti solicite intendentes eius fraudibus 
et astutiis remediis salubribus obviemus. Dudum siquidem felicis 
recordiationis Clemens papa VI predecessor noster attendens, quod 
annus quinquagesimus in lege Moysaica, quam non venit Domi
nus solvere sed adimplere, iubileus remissionis et gaudii censc
batur, quodque quinquagenarius numerus in testamento veteri ex 
legis datione, in novo vero visibili sancti Spiritus in discípulos 
missione, per quem datur peccatorum remissio, singulariter hono
ratur, quodque huic numero plena et grandia adaptantur misteria 
scripturarum, et quod pauci respectu multorum propter vite ho
minum brevitatem valebant ad annum centessimum pervenire, con
cessionem indulgentie, quam pie memorie Bonifatius papa VIII 
predecessor noster visitantibus basilicas apostolorum Petri et Pau
li de urbe quolibet centesimo anno concesserat, ad huiusmodi quin
quagesimum annum reduxit. Sed nuper abhominande memorie 
Bartholomeus olim Barensis archiepiscopus, qui tanquam fraudis 
diabolice vasculus per violentiam et impressionem notorias in se
dero apostolicam se intrudi permiserat et huiusmodi intrusionis 
pretextu sedem occupabat predictam, sicque non per ostium, sed 
aliunde sicut fur et latro ut furaretur, mactaret et perderet, in ovile 
[intraverat] et quem universi Romane ecclesie cardinales, scien-
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tes premissa et quod ad eum de ovibus mm1me pertinebat, diu 
ante omnino reliquerant, quique in huiusmodi sua nequitia tanta 
erat obstinatione firmatus, ut perseverantiam reputaret virtutem, 
quod per Clementem predecessorem predictum verum Christi vi
cariurrí circa indulgentiam ipsam factum fuerat, ut prefertur, ar
roganti perfidia sua temeritate de facto immutans annum quin
quagesimum huiusmodi ad annum quadragesimum etiam de facto 
reduxit, sperans per hoc proculdubio sub freto colore pietatis et 
clementie simplicium corda allicere et ad suam detestandam obe
dientiam inclinare, et sic se posse in solio miserabili, quod veluti 
Lucifer ambiens asimilari altissimo id est vero Christi vicario ne
fariis gressibus conscendere non expaverat, solidius permanere. 
Nos igitur animarum periculis, que possent ex hiis imposterum 
provenire, prout ex suscepte servitutis tenemur officio, quam nobis 
ex alto conceditur, obviare volentes, auctoritate apostolica de fra
trum nostrorum consilio districtius prohibemus, ne quisquam, 
cuiuscumque status, ordinis vel conditionis existat, si regali, im
periali aut pontificali vel alía quavis mundana ve! ecclesiastica 
prefulgeat dignitate, sub spe obtinendarum indulgentiarum ipsa
rum in anno per dictum Bartholomeum ad eas consequendas sta
tuto ad prefatam urbem accedat, vel quempiam accedere, si ac
cessum huiusmodi impedire potuerit, non permittat; qui vero con
tra fecerit, ex ipso excomunicationi se noverit subiacere, a qua 
non possit per alimn quam per Romanum pontificem, nisi in mor
tis articulo constitutus, absolutionis beneficium obtinere, et nichi
lominus ipse, si clericus : omnibus dignitatibus, personatibus, offi
ciis ac aliis beneficiis ecclesiasticis, et si lai_cus fuerit: quibuslibet 
feudi s ecclesiasticis, locationibus, honoribus, iuribus et iurisdic
t ionibus, que in quibusvis et a quibusvis ecclesiis tune temporis 
obtinebat, omnib~sque privilegiis, gratiis, libertatibus, immunita
tibus realibus et personalibus sibi ab apostolica sede concessis sit 
ipso iure privatus et ad illa et quelibet alia imposterum obtinenda 
necnon ad suscipiendos ecclesiasticos ordines inhabilis et indignus, 
et eius, si laicus fuerit, ut prefertur, civitas, castra, villa et alia 
loca ecclesiastico subiaceant interdicto. N ulli ergo etc. nostre vo
luntatis et prohibitionis infringere etc. Si quis etc. Datum Avi
nione, V kalendas Decembris pontificatus nostri anno duodecimo. 

Arch. Vat. Reg. Vat. 301 fol. 18v. 
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4 

Roma, 25 octubre 139r. 

Bonifaci IX faculta els seus nu11cis en terres iberiques per a qu.e 
concedei:rin l'indulgencia de l' any jubilar als rcgnes que s' a
partin de l'obediencia de l'a.ntipapa Clinumt VII. 

Bonifatius etc. venerabilibus fratribus Francisco archieptscopo 
Burdegalensi, et Johanni Guterii episcopo Aquensi , in Castelle et 
Legionis ac Aragonie et N avarre regnis et partibus V asconie apos
tolice sedis nuntiis, salutem etc. Dudum felicis recordationis Ur
banus papa VI predecessor noster ex certis rationabilibus causis 
ad id eius animum moventibus, de consilio etiam fratrum suorum 
de quorum numero tune eramus, et apostolice potestatis plenitu
dine, ut universi christifideles vere penitentes et confessi qui in 
anno qui iubileus dicitur, videlicet a natitivitate Domini nostri Je
su Christi millesimo trecentesimo nonagesimo primo proxime pre
terito et deinceps extunc perpetuis temporibus de trigintatribus 
annis in trigintatres annos beatorum Petri et Pauli basílicas et 
Lateranensem ac sancte Marie maioris ecdesias de urbe causa de
votionis visitarent, plenissimam omnium peccatorum suorum ve
niam consequerentur, ita videlicet quod quicumque vellet huius
modi indulgentiam assequi , si Romanus ad minus triginta conti
nuis vel interpolatis semel saltem in die, si vero peregrinus aut 
forensis existeret, modo simili quindecim diebus ad easdem basí
licas et ecclesias accedere teneretur, prout in dicti predeccessoris 
litteris inde confectis plenius continetur. Cum itaque, sicut a fide
dignis letanter accepimus, eccle::.iarum et monasteriorum prelati el 
persone ecclesiastice, necnon reges, regine, duces, príncipes, co
mites, barones nobiles, milites et laici, communia civitatum et uni
versitates opidorum, terrarum, castrorum, villarum et aliorum lo
corum Castelle et Legionis ac Aragonie et N avarre regnorum et 
partium Vasconie de devio perversi et dampnati et dampnandi 
scismatis, quo illaqueati detinebantur, adherendo et favendo abo
minabili carnalium ydolo omni auctoritate vacuo, perditionis vide
licet et iehenne filio Roberto an6pape Gebennensi qui se Clemen
tem VII ausu sacrilego nominat, et eius sequacibus, vehementer 
doleant, seque errasse et ad id seductos diversimode ab ipsis car
nalibus recognoscant, et ad viam catholice unitatis et veritatis et 
iustitie necnon ad nostram et sacrosancte Romane ecclesie matris 
cunctorum fidelium et magistre devotionem et obedientiam pro-
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ponant cum humilitate redire, vosque de intentione nostra plenarie 
per litteras et nuntios informatos ad predicta regna et partes pro 
reductione huiusmodi regnorum et partium ac predictorum omnium 
ad unitatem, obedientiam et devotionem predictas de mandato nos
tro personaliter accedere debeatis, et, sicut etiam asseritur, piu
res ex personis utriusque sexus regnorum et partium predictorum 
occasione huiusmodi nephandissimi scismatis et aliis certis de cau
sis nondum potuerunt indulgentiam assequi supradictam, nos vo
lentes salubriter providere et horum operari salutem ac illa vobis 
concedere, per que possitis vos regnicolis et incolis ipsorum regno
rum et partium quo ad animarum salutem, cum occasione predicta 
gravibus de quo eis paterne compatimur teneantur vinculis irreti
ti, reddere gratiosos, ut etiam circa reductionem predictam eo per
fectius perficere valeatis, quo maiori per nos fueritis auctoritate 
muniti, fraternitati vestre et cuilibet vestrum insolidum conceden
di auctoritate nostra post reductionem eandem omnibus et singulis 
personis utriusque sexus dictorum regnorum et partium vere pe
nitentibus et confessis, cuiuscumque preeminentie, dignitatis, gra
dus, status, religionis, militie, ordinis et conditionis existant, ut 
confessores per vos et alterum vestrum per singula regna predicta 
et in dictis partibus seu in singulis dictorum regnorum et partium 
ecclesiis, cum ibi fueritis, auctoritate presentium deputandi et quos 
ex eis dumtaxat penitentes ipsi duxerint eligendos, commutatis 
eisdem personis laboribus personalibus, quos in veniendo, stando 
et redeundo, si propterea personaliter ad ipsam urbem venissent, 
passe fuissent, in alia opera pietatis, auctoritate nostra concedere 
valeant, quod persone ipse vere penitentes et confesse, loco visi
tationis basilicarum et ecclesiarum predictarum visitando quinde
cim diebus continuis vel interpolatis aliquas alias ecclesias in sin
gulis regnis et partibus ipsis consistentes, de quibus vobis vel al
teri vestrum videbitur, semel in die infra unum annum a die re
ductionis predicte inantea computandum, vel alias infra terminum 
quem vos vel alter vestrum eis infra eundem annum duxeritis sta
tuendum, ille videlicet que commode poterunt, alíe vero persone 
huiusmodi que hec propter religionis honestatem, nimiam senec
tutem vel valitudinem seu alias legitimo impedimento detente huius
modi visitationem facere nequiverint, pías elemosinas erogando. 
prout singuli confessores huiusmodi eorum singulis duxerint in
iungendum, perinde assequantur indulgentiam antedictam, ac si 
prefatas basílicas et ccclesias urbis infra dictum annum jubileum 
personaliter visitassent, plenam et liberam concedimus tenore pre
sentium facultatem; proviso quod confessores per singula regna et 
partes prefata per vos ut premittitur deputandi prestent in vestris 
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manibus, tactis per eos sacrosanctis evangeliis, iuramentum, quod 
pro confessionibus audiendis, penitentiis iniungendis et aliis per 
eos exequendis predictis nichil penitus exigent, sed modera
te recipiant gratis oblata et eis dumtaxat contenti existant, etiam 
sub excommunicationis et periurii penis quas contrarium facientes 
incurrere volumus ipso facto, et quod expensas quas persone ipse, 
quibus hiuiusmodi gratie concedentur, in veniendo, stando et re
deum~o, si ad easdem basilicas et ecclesias urbis personaliter acces
sissent, secundum suarum personarum status decentiam fecissent, 
et oblationes quas praefatis basilicis et ecclesiis urbis, si ad eas 
propterea venissent, obtulissent, iuxta vestrum et cuiuslibet ves
trum aat ad hoc per vos vel alterum vestrum deputandi aut depu
tandorum arbitrium taxandas et in fabricis basilicarum et ecclesia
rum urhis predictarum convertendas et per vos aut vestrum alte
rum eisdem basilicis et ecclesiis destinandas quelibet personarum 
ipsarum, que huiusmodi indulgentiam consequi voluerint et que 
commode poterunt et religiose non fuerint, integre, alie vero que 
religiose fuerint vel alias commode integre non potuerunt, id quod 
commode iu>..'ta predicta facultates et arbitrium possint, ad id taliter 
deputandis per vos tradere et assignare teneantur, aliis oblationi
bus, que fient per quasvis personas huiusmodi aliis ecclesiis memo
ratis, ipsarum aliarum ecclesiarum fabrici~ applicandis. Volumus 
autem, quod ipsi deputandi per vos ad receptiones expensarum et 
oblationum predictarum sint persone ecclesiastice, et alias tales que 
fide et facultatibus ydonee censeantur ; ipse vero persone de qua
libet receptione huiusmodi duo confici faciant publica instrumenta, 
quorum unum vobis vel alteri vestrum assignent per vos ad came
ram nostrarn apostolicam transmittendum, penes se alio reservato, 
ut exinde fidelem rationem reddere valeant gentibus camere su
pradicte, quodque, cum dicte basilice et ecclesie urbis multa repa
ratione indigere noscantur, ea que vos vel deputandi predicti rece
peritis vel receperint, nostro vicario dicte urbis distribuenda per 
eum quem ad hoc specialiter deputamus iuxta nostram dispositio
nem in reparatione predicta per cambium vel alium tutum modum, 
super quibus vestras et cuius.J.ibet vestrum conscientias oneramus, 
studeatis fideliter quantocius destinare, presentibus per annum 
a die reductionis huiusmodi in singulis dictorum regnorum et par
tium celebrande inantea computandum tantummodo valituris. Da
tum Rome apud sanctum Petrum, VII 1, kalendas N ovembris, 
pontificatus nostri anno secundo.